議事概要

１．日 時 令和４年１２月２３日（金）１０時００分～１２時００分

２．場 所 札幌第 1合同庁舎 １０階１，２号会議室

      （札幌市北区北８条西２丁目）

３．出席者

[委員長]

髙橋 清    北見工業大学 教授

[委 員]

 岡田 美弥子  北海道大学大学院 教授

加藤 由紀子  北海商科大学 教授

岸  邦宏   北海道大学大学院 教授

菅井 貴子   気象防災キャスター

４．議 事

計画段階評価について

・北海道横断自動車道 別保～尾幌 第１回目

・北海道縦貫自動車道 中川～天塩 第１回目

【委員からの主な意見】

・両事業とも鹿の多い地域なので、整備時にはロードキル対策が必要。

・別保～尾幌間で実施する地域意見聴取の観光客アンケートは、自然観光が盛ん
な地域なので、道の駅だけではなくネイチャーセンター等の検討も必要。

・両事業とも冬の視程障害などの課題が多いので、冬の課題については、沿線自
治体等の意見を聞き取ること。

・中川～天塩間が位置する道北地域は移住者が多い地域となっており、移住者か
らの意見も重要。

・広域的な救急搬送を行った場合の帰路は、より時間がかかるため、救急車両の
台数が不足する懸念がある。両事業とも搬送時の速達性のみならず、帰路の速
達性も課題。

・両事業とも命やふるさとを守るためや、人口の多い少ないにかかわらず地方の
魅力を発揮するためには、道路ネットワークが重要。

・両事業とも救急搬送時には、移動時間だけでなく、確実性や定時性をもって目
的地に到着できるといった、安心感も重要な観点。

【委員長による総括】

  ・頂いた意見を踏まえたうえで地域意見聴取を進めていただきたい。

  以 上